
№

1

2

3

　第143号施工単価表内の修理費及び損耗費につ
いてお伺い致します。
　資材の単価につきましては、複数の物価資料にそ
れぞれ単価が記載されている場合、平均単価を算
出して計上するものと認識しております。
　しかし、当該資材についてはこれまで物価資料の
中で、高い単価が計上されていたり、または安い単
価が計上されていたりしました。
　そこで、当該資材の単価はどのような方法で算出し
て計上されておられるのか、ご教示いただきたく存じ
ます。
　何卒宜しくお願い申し上げます。

　当該設計書においては、第143号施工単価表はござ
いません。
　なお、第72号施工単価表内の修理費及び損耗費に
ついては、水道施設実務必携の物価資料による場合
に準拠し算出しています。

　第10号施工パッケージ内の生コンクリートについて
お伺い致します。
　当該資材の単価は土木事業単価表を基に計上さ
れていると存じますが、当該単価表では非公表と
なっております。その場合は物価資料を基に最新の
単価を計上するものと認識しておりますので、市場単
価にて計上するつもりですが、この考え方で宜しい
でしょうか。ご教示いただきたく存じます。
　何卒宜しくお願い申し上げます。

　積算方法を教示することはできません。

工事名： 常磐上湯長谷町配水管（第204-34号外）改良工事

質　問　事　項 回　答

　第72号代価表内のアルミ腹起し材賃料についてお
伺い致します。
　以前は単価を整数で計上されていましたが、最近
の工事では小数がついている場合もあるようです。
今後も小数がついた単価を計上されるのでしょうか。
ご教示いただきたく存じます。
　何卒宜しくお願い申し上げます。

　当該設計書においては、第72号代価表はございま
せん。
　なお、第12号明細書内の腹起し材賃料の単価につ
いては、小数がついた単価を計上しています。


